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Úvod 

V dnešní době čelí akademické instituce nejen výzvám v oblasti vzdělávání a výzkumu, ale také rostoucí 
potřebě přispívat k řešení globálních environmentálních a sociálních problémů. Právnická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen „PF UP“ nebo „fakulta“) jako součást Univerzity Palackého 
(dále jen „UP“ nebo „univerzita“), si plně uvědomuje svou odpovědnost v oblasti udržitelného rozvoje 
a dlouhodobé prosperity. Tento strategický dokument představuje závazek fakulty k udržitelnému 
rozvoji, který je nedílnou součástí jejího poslání a hodnot. 
Strategie udržitelného rozvoje fakulty je navržena tak, aby integrovala principy udržitelnosti do všech 
aspektů naší činnosti – od správy budov a IT infrastruktury, přes výzkum a vzdělávání, až po péči o zeleň 
a podporu společenské odpovědnosti. V rámci této strategie fakulta definovala konkrétní aktivity a 
opatření, která povedou ke zlepšení environmentální, sociální i ekonomické udržitelnosti fakulty. Každá 
z navržených oblastí zahrnuje jasně stanovené cíle, odpovědné garanty a měřitelné ukazatele, které 
umožní sledovat pokrok fakulty a průběžně vyhodnocovat účinnost zavedených opatření. 
Fakulta klade především důraz na rozvoj osobnosti studentů a zaměstnanců. Nabízí širokou škálu aktivit 
mimo výuku, jako workshopy, semináře, konference, případně další sportovní nebo kulturní akce. Tyto 
aktivity podporují osobnostní růst, týmovou spolupráci, komunikační dovednosti a vytváření 
dlouhodobých vztahů mezi členy fakulty. 
Fakulta se také aktivně podílí na rozvoji regionu a společnosti jako celek. Spolupracuje s místními 
samosprávami, neziskovými organizacemi a veřejnými institucemi na projektech zaměřených na 
právní, případně sociální, kulturní nebo hospodářský rozvoj. Fakulta se snaží být aktivním partnerem 
ve společnosti a přispívat k řešení aktuálních výzev a potřeb. 
V neposlední řadě, fakulta je otevřená dialogu a zpětné vazbě. Poslouchá potřeby a očekávání 
studentů, zaměstnanců a dalších zainteresovaných stran a snaží se na ně adekvátně reagovat. Fakulta 
si uvědomuje, že úspěch spočívá v společném úsilí a vzájemné komunikaci. Proto vytváří prostředí, ve 
kterém se každý jednotlivec cítí vítán a respektován, a je motivován ke svému osobnímu růstu a rozvoji. 
Své úsilí zaměřuje i na udržitelnost a odpovědnost v oblasti životního prostředí. Fakulta se snaží 
minimalizovat svůj ekologický dopad a podporuje výzkum a projekty zaměřené na udržitelný rozvoj. 
Tím se přispívá ke vzdělávání budoucích generací o environmentálních výzvách a zodpovědném 
přístupu ke světu. PF UP je také hrdá na svou otevřenost a diverzitu. Fakulta vytváří prostředí, které 
respektuje různorodost studentů a zaměstnanců bez ohledu na jejich pohlaví, etnický původ, 
náboženské vyznání či sexuální orientaci. Podporuje inkluzi a rovnost příležitostí a vytváří prostředí, 
kde každý jednotlivec může naplno rozvinout svůj potenciál. 
Tento strategický dokument je výsledkem spolupráce širokého spektra zainteresovaných stran, včetně 
akademických pracovníků, studentů, administrativních pracovníků a dalších partnerů fakulty. 
Představuje živý rámec, který bude pravidelně revidován a aktualizován v souladu s měnícími se 
potřebami a podmínkami. 

 
 
 
 
 

  



Prioritní oblasti udržitelného rozvoje PF UP 

1. Provoz a správa 

Energetická efektivita a ekologický provoz 
Energetická efektivita a ekologický provoz představují klíčové oblasti, které mají přímý dopad na 

udržitelnost naší fakulty. V době, kdy jsou přírodní zdroje stále vzácnější a ceny energií rostou, je 

nezbytné zaměřit se na snižování spotřeby energie, zlepšení energetické efektivity a minimalizaci 

negativních dopadů na životní prostředí. Tato kapitola se zabývá strategiemi a opatřeními, které mají 

za cíl optimalizovat energetický provoz budov a zařízení fakulty, přechod na obnovitelné zdroje energie 

a podporu ekologických postupů v různých oblastech provozu fakulty. Naším cílem je nejen snížit naši 

ekologickou stopu, ale také vytvořit inspirativní a zdravé prostředí pro studenty a zaměstnance fakulty. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Dosažení energetické úspornosti  

Cílem je mj. sledovat energetické úspory, snížení energetické náročnosti, zvýšení energetické účinnosti. 

Primárně se jedná o elektrickou energii, teplo a plyn. 

Rádi bychom prostřednictvím monitorování a měření spotřeby dosáhli značných úspor v oblasti 

elektrické energie. Stejně tak máme v plánu zavést automatické řízení osvětlení na chodbách, které 

přispěje k výrazným úsporám energie, protože během nepřítomnosti osob spotřebuje o několik desítek 

procent méně energie než běžné osvětlení, čímž se zabraňuje plýtvání. 

- Garant: tajemník, správce budovy, ambasadoři pro udržitelnost (pozn.: Blanka Vítová, Aneta 

Křížová) 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: měření spotřeby elektroměry MS1, MS2, AULA a VZT 1-4. 

Odpady a cirkulární ekonomika 
Efektivní nakládání s odpady a zavádění principů cirkulární ekonomiky jsou klíčovými pilíři udržitelného 

rozvoje, které významně přispívají ke snižování ekologické stopy fakulty. Tato kapitola se proto 

zaměřuje na implementaci strategií, které podporují opětovné využívání zdrojů, recyklaci a 

minimalizaci odpadu. Cílem je nejen redukovat množství odpadu produkovaného fakultou, ale také 

vytvořit systémy, které umožní efektivní využití materiálů a zdrojů v souladu s principy udržitelnosti. 

Tímto přístupem přispívá fakulta k ochraně životního prostředí a vytváří inspirativní příklad pro naše 

studenty, zaměstnance a širší komunitu. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Zlepšení systému třídění odpadů a zvýšení podílu tříděného odpadu  

Další doplňování infrastruktury pro nakládání s odpady (např. koše a popelnice na papír, plasty, sklo, 

bioodpad, kovy a elektroodpad), podle § 62 odst. 1 zákona č. 541/2021 Sb., o odpadech tam, kde chybí 

nebo jsou v nedostatečném množství.  

- Garant: tajemník, správce budovy, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: odpadové nádoby – podpora informovanosti o třídění – doplnění 

vhodných nádob na třídění odpadu v prostorách PF UP, zařízení nádob na další odpady dle 

provedené studie. Zařízení svozu dalšího materiálu. Odpadové hospodářství dvora – kultivace 

ploch pro ukládání odpadu, zařízení přístřešku na kontejnery. Snížení množství 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#cast3


vyprodukovaného odpadu meziročně. V celkovém množství odpadu snížení podílu směsného 

komunálního odpadu a zvýšení podílu tříděného odpadu.  

Voda a zeleň 
Voda a zeleň jsou nezbytnými prvky, které významně přispívají k udržitelnému a zdravému prostředí 

na fakultě. Správné hospodaření s vodními zdroji a péče o zelené plochy nejen zlepšují kvalitu života 

studentů a zaměstnanců, ale také podporují biodiverzitu a odolnost ekosystémů v kampusu. Tato 

kapitola se zaměřuje na strategie, které zajišťují efektivní využívání vody, snižování její spotřeby a 

ochranu přírodních zdrojů. Zároveň se věnuje péči o zeleň, která nejen esteticky obohacuje prostředí 

fakulty, ale také slouží jako klíčový prvek pro podporu udržitelnosti a ekologického rovnováhy.  

Cílem PF UP je udržitelné hospodaření s vodou a maximalizace podílu zeleně v okolí fakulty, ochrana a 

rozvoj biodiverzity. Cíl je relevantní jak v exteriéru, tak interiéru fakulty. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Péče a rozvoj zeleně  

Fakulta pravidelně pečuje o zeleň a její rozvoj v okolí PF UP. V plánu je výsadba nových stromů v okolí 

budovy, využití dešťové vody, péče o zelenou stěnu v knihovně, vznik zelené plochy a „parčíku“. 

Instalace hmyzích hotelů, ptačích budek a vytvoření prostor pro volně žijící živočichy, jako jsou motýlí 

zahrady nebo květinové louky. Přechod na ekologické způsoby péče o zeleň, které jsou šetrné k 

životnímu prostředí a neškodí biodiverzitě. 

Fakulta v rámci projektu ITI plánuje kompletně změnit prostředí v okolí obou budov PF UP tak, aby 

vyhovovaly standardům udržitelného rozvoje. Jedná se zejména o osazení prostoru mezi budovou A a 

křižovatkou novou zelení s možností odpočinku studentů, akademiků i veřejnosti na umístěném 

mobiliáři. V prostoru mezi budovami A a B pak dojde k revitalizaci celého prostoru včetně osazení 

mobiliářem, novým veřejným osvětlením šetřícím živočichy, osazením nové zeleně. 

 

- Garant: proděkan pro doktorské studium, kvalifikační řízení a finance, tajemník, ambasadoři 

udržitelnosti 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností, 

projekt ITI 

- Ukazatel splnění cíle: využití dešťové vody, výsadba nových stromů, údržba zeleně správou 

budovy či externí firmou, závlaha zelené terasy – kvalitnější péče o terasu a údržba zelené 

plochy. 

Úspora vody 

Rádi bychom nadále snižovali spotřebu a výdaje za vodu. V plánu je tak např. pokračovat v zavádění 

bezvodných pisoárů, které nejen že šetří vodu, ale jsou také ekologicky šetrné. 

- Garant: tajemník, správa budov, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností, 

projekt ERDF 

- Ukazatel splnění cíle: nákup a instalace bezvodných pisoárů na nové toalety 

2. Mobilita a doprava 
Mobilita a doprava hrají klíčovou roli v každodenním životě naší fakulty, přičemž jejich dopad na životní 

prostředí je značný. Podpora udržitelné mobility je proto zásadním krokem směrem k snižování emisí 

skleníkových plynů, zlepšení kvality ovzduší a vytváření zdravějšího prostředí pro studenty i 



zaměstnance. Tato kapitola se zaměřuje na rozvoj a implementaci opatření, která usnadní ekologicky 

šetrné způsoby dopravy, jako je pěší chůze, cyklistika, využívání veřejné dopravy nebo sdílení jízd. Cílem 

je nejen snižovat environmentální stopu fakulty, ale také podporovat aktivní životní styl a zvyšovat 

povědomí o výhodách udržitelné dopravy v rámci celé akademické obce i ostatních zaměstnanců 

fakulty. 

Podpora udržitelné dopravy 
Naším cílem je podpořit zaměstnance, zaměstnankyně, studenty a studentky UP, aby pro své dojížďky 

do práce a do školy, resp. pro zajištění mobility v rámci města využívali udržitelné způsoby dopravy, 

a to konkrétně chůzi, jízdu na kole nebo hromadnou dopravu či sdílenou dopravu mezi kolegy či 

studenty.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Kampaň na podporu udržitelné mobility 

Podpora jízdy na kole na fakultu, čímž je usilováno o snižování uhlíkové stopy, navýšení počtu stojanů 

na kola a stojany pro údržbu kol, osvěta týkající se sdílené mobility mezi studenty, studentkami, 

zaměstnanci a zaměstnankyněmi (např. carsharing). 

- Garant: tajemník, správce budov, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: realizace kampaně, počet nových stojanů, realizace kolárny 

3. Vzdělávání a tvůrčí činnost 
Vzdělávání a tvůrčí vědecká činnost jsou základními pilíři poslání naší fakulty a hrají klíčovou roli v 

rozvoji kritického myšlení, inovací a odpovědných přístupů k řešení globálních výzev. Tato kapitola se 

zaměřuje na integraci principů udržitelnosti do vzdělávacích programů a vědeckého výzkumu, čímž 

usilujeme o formování nové generace odborníků, kteří budou schopni přinášet udržitelná řešení ve 

svých oborech. Prostřednictvím vzdělávání chceme studentům poskytovat nejen teoretické znalosti, 

ale také praktické dovednosti a nástroje, které jim umožní aktivně přispívat k udržitelné budoucnosti. 

Tvůrčí vědecká činnost na fakultě se bude snažit podpořit výzkumné projekty, které mají přímý dopad 

na udržitelnost a řešení klíčových společenských výzev. Naším cílem je propojit akademickou excelenci 

s odpovědností vůči životnímu prostředí a společnosti. 

Vzdělávání k udržitelnosti 
V souladu s naší strategií je také obohacovat studijní programy a předměty o perspektivu udržitelného 

rozvoje či zařadit vzdělávání o udržitelném rozvoji do právního studia, a to jak průřezově do všech 

programů (např. jako volitelný předmět), tak i nadále podporovat rozvoj specializovaných oborů 

využitelných v praxi v oblasti udržitelnosti.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Udržitelnost jako součást studijních programů – zapojení perspektivy udržitelného rozvoje do studijních 

programů či předmětů a příprava volitelných předmětů týkajících se udržitelnosti napříč programy  

Rozšiřování předmětů, které jsou svázány s udržitelností a tvorba nových studijních programů 

orientovaných na udržitelnost v právu 

- Garant: proděkan pro studium, proděkanka pro organizaci a rozvoj, ambasadoři pro 

udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních 

možností/projekt NPO 



- Ukazatel splnění cíle: Příprava alespoň 1 nového programu zaměřeného na udržitelný rozvoj. 

Vznik alespoň 1 předmětu týkajícího se udržitelného rozvoje.  

Přednášky a besedy o udržitelnosti vedoucí k rozšíření znalostí zaměstnanců, studentů a veřejnosti 

(lokální komunity) 

Uspořádání přednášky na témata týkající se udržitelného rozvoje a práva (plýtvání potravinami, 

udržitelné mobility, zdravého životního stylu, bezodpadového životního stylu apod.).  

- Garant: ambasadoři pro udržitelnost ve spojení s katedrami 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: Realizace minimálně 1 přednášky týkající se udržitelnosti za semestr.  

Tvůrčí vědecká činnosti v oblasti udržitelnosti 

Podpora udržitelnosti v oblasti tvůrčí vědecké činnosti je pro naši fakultu prioritou, která se odráží v 

podněcování výzkumu a inovací zaměřených na řešení environmentálních a společenských výzev. 

Fakulta se zavazuje podporovat vědecké projekty a publikace, které se zabývají tématy udržitelnosti. K 

tomu patří nejen finanční a administrativní podpora, ale také vytváření mezioborových týmů a 

partnerství, která umožňují efektivní a inovativní přístup k těmto výzkumným otázkám. Podporujeme 

rovněž zapojení akademických pracovníků do národních a mezinárodních projektů zaměřených na 

udržitelnost, což zvyšuje viditelnost a dopad našich vědeckých výsledků na globální úrovni. Naším cílem 

je stát se lídrem v oblasti udržitelného výzkumu a přispívat k tvorbě znalostí, které mají reálný a 

pozitivní dopad na společnost i životní prostředí. 

Fakulta se rovněž rozhodla vydávat odborné fakultní časopisy pouze v elektronické podobě a tím 

přispět zejména ke snížení spotřeby papíru a energií. 

- Garant: proděkan pro VaV, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: podání minimálně 1 projektu zaměřeného na udržitelnost, 
elektronizace fakultních časopisů 

4. Společenská odpovědnost a třetí role  
Společenská odpovědnost a třetí role fakulty představují závazek aktivního zapojení do života širší 

komunity a pozitivního ovlivňování společenského rozvoje. Fakulta si uvědomuje svou roli nejen jako 

vzdělávací a výzkumná instituce, ale také jako důležitý aktér v oblasti sociálního a environmentálního 

vlivu. Tato kapitola se zaměřuje na iniciativy, které podporují spolupráci s místními komunitami, 

neziskovými organizacemi a dalšími partnery, a na aktivity, které přispívají k řešení společenských 

výzev. Prostřednictvím těchto aktivit usilujeme o to, aby naše fakulta byla nejen centrem akademické 

excelence, ale také příkladem odpovědného chování a udržitelného rozvoje, který má dlouhodobý 

pozitivní dopad na společnost. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Realizace aktivit v rámci Společenské odpovědnosti 

V oblasti společenské odpovědnosti a třetí role může fakulta realizovat široké spektrum aktivit, které 

přispívají k pozitivnímu rozvoji společnosti a podporují udržitelnost, včetně vzdělávacích programů pro 

veřejnost a spolupracující základní a střední školy, spolupráce s místními komunitami a organizacemi, 

dobrovolnictví, ochrany a podpory kulturního dědictví.  

Nedílnou součástí společenské odpovědnosti fakulty je také Studentská právní poradna při PF UP, kde 

studenti pod vedením vyučujících poskytují bezplatnou právní pomoc sociálně slabým spoluobčanům. 

Tyto kliniky umožňují studentům právnických oborů získat cenné praktické zkušenosti při práci na 

reálných případech, zatímco přispívají ke spravedlivějšímu přístupu k právním službám pro ty, kteří si 



je nemohou dovolit. Studentská právní poradna se zaměřuje na různé oblasti práva, včetně 

občanského, rodinného, pracovního nebo správního práva, a poskytuje podporu například v otázkách 

bydlení, zaměstnanosti nebo dluhového poradenství. Tímto způsobem fakulta nejen posiluje své 

vzdělávací poslání, ale také aktivně přispívá k ochraně práv a důstojnosti jednotlivců v komunitě. 

- Garant: proděkan pro komunikaci, vnější vztahy a konferenční podporu, proděkan pro 

studium, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: sbírka pro Ukrajinu, příspěvek na hospic, besedy, další rozvoj studentské 

právní poradny 

5. Zdravý životní styl a péče 

Rozvoj péče o zaměstnance a studenty 

Životní styl je v dnešní rychlé době důležitější než kdykoliv dřív. Je na nás vyvíjen tlak ve všech oblastech 

života a je jen na nás, jak moc mu to dovolíme. Je tak velice podstatné zavčas pečovat o své zdraví. 

V rámci udržení dobré kondice, pevného zdraví a pozitivní mysli máme v plánu zavést např. pravidelné 

lekce cvičení pro zaměstnance, kterébudou zejména cílené na kompenzaci sedavého způsobu života. 

Ruku v ruce se zdravým životním stylem jde i duševní hygiena a podpora psychického zdraví našich 

studentů a zaměstnanců, pro které připravíme specializovanou duševní podporu. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Duševní hygiena a podpora udržování psychického i fyzického zdraví zaměstnanců a studentů 

Pořádání lekcí jógy pro zaměstnance, plánujeme školení na mindfulness pro podporu duševního zdraví, 

školení s psycholožkou pro studenty i zaměstnance. Nově vybudované zázemí pro zaměstnance jako 

relaxační zóna a nově vybodovaná místnost pro studenty jako relaxační zóna. 

- Garant: proděkanka pro organizaci a rozvoj, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: zahájení lekcí jógy, školení na minduflness/vyhoření 1 x za rok, školení 

s psycholožkou 1x za rok. Nabídka možností poradenské činnosti pro studenty v zázemí 

relaxační zóny a psychologické péče, případně její rozšíření a propagace. Vybudování 

studentského klubu, učitelského klubu. 

Péče o pitný režim zaměstnanců a studentů 

Zajištění přístupu k čisté a zdravé pitné vodě je základním předpokladem pro podporu zdraví a pohody 

zaměstnanců i studentů fakulty. V rámci naší snahy o zlepšení pracovního a studijního prostředí se 

zaměřujeme na péči o pitný režim tím, že na strategických místech kampusu zavádíme pítka s vodou 

zdarma. Tento krok nejen přispívá k pohodlí a zdraví všech členů akademické obce, ale také podporuje 

ekologicky šetrné chování tím, že snižuje potřebu balené vody a jednorázových plastových lahví. Péče 

o pitný režim je součástí širšího závazku fakulty k vytváření udržitelného a zdravého prostředí pro 

všechny.  

Cílem tedy bude zajistit zaměstnancům a studentům zdravou pitnou vodu s možností využití i teplé 

vody. Zároveň tak bude podpořen ekologický přístup a dojde k úspoře obalových materiálů a sníží se 

opakovaný nákup PET lahví. 

- Garant: tajemník, správce budov, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: nákup a instalace aquamatů/pítek s filtrací v počtu cca 5 ks. 



6. Rovné příležitosti pro všechny 

Důstojný přístup k celé komunitě na PF UP 

Vedení fakulty průběžně pracuje na projektech týkajících se rovných příležitostí. Pozornost věnujeme 

prevenci nevhodného chování, etických zásadám, adaptačnímu procesu, poskytnutí podpory 

akademických pracovníků při návratu z rodičovské dovolené za účelem obnovení kvality výzkumných 

aktivit, výuce anglického jazyka pro zaměstnance ve dvou úrovních atd. Fakulta také podporuje 

výzkum, který se zabývá genderovými nerovnostmi a jejich dopady v různých oblastech, čímž přispívá 

k hlubšímu porozumění těmto komplexním problémům a hledání vhodných řešení. Spolupracuje také 

s dalšími institucemi a odborníky v oboru, aby se sdílelo know-how a osvědčené postupy v integraci 

genderové perspektivy do akademické sféry. Tyto kroky vedou k rozvoji inkluzivnějšího a 

rozmanitějšího prostředí pro všechny studenty a pracovníky fakulty. V tomto budeme pokračovat i 

další roky. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Rozmanitost na pracovišti a důstojné podmínky pro všechny skupiny zaměstnanců a studenů 

Navázání na dosavadní projekty v rámci rovných příležitostí a poskytování co nejlepších podmínek pro 

zaměstnance v každém věku a pohlaví a jejich rodiny. 

- Garant: proděkanka pro organizaci a rozvoj, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: Pokračování v adaptačních procesech, lekce angličtiny pro zaměstnance, 

poskytnutí podpory akademických pracovníků při návratu z rodičovské dovolené za účelem 

obnovení kvality výzkumných aktivit, zřízení místností připravených na péči studentů o malé 

děti, osazení přebalovacích pultů na vybraných WC 

7. Budovy a infrastruktura 

Rekonstrukce budov a výstavba 

Fakulta čelí významné výzvě v oblasti infrastruktury, neboť současné budovy, ve kterých sídlí, již 

nevyhovují moderním standardům udržitelnosti a energetické efektivity. Zastaralé konstrukce, 

nevyhovující izolační materiály a zastaralé technické systémy vedou k vysoké spotřebě energie a 

neefektivnímu provozu. V této kapitole se zaměřujeme na plánovanou rekonstrukci stávajících budov 

a výstavbu nových, které budou odpovídat nejnovějším trendům v oblasti udržitelné architektury. 

Cílem je vytvořit moderní a energeticky úsporné prostory, které nejen zlepší pracovní a studijní 

podmínky, ale také významně sníží ekologickou stopu fakulty.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

 Udržitelná výstavba a rekonstrukce budov 

Udržitelná výstavba a rekonstrukce budov je klíčovou součástí strategie fakulty, která reflektuje 

potřebu modernizace zastaralých budov a jejich přizpůsobení současným požadavkům na udržitelnost. 

Fakulta plánuje realizovat rekonstrukce, které budou zahrnovat energeticky úsporná opatření, jako je 

zlepšení tepelné izolace, výměna neefektivních systémů vytápění a osvětlení za ekologičtější varianty 

a využití obnovitelných zdrojů energie. Nová výstavba bude respektovat principy udržitelné 

architektury, zaměřená na minimalizaci ekologické stopy a dlouhodobou udržitelnost provozu.  

V rámci připravené rekonstrukce budovy A je dbáno na snížení energetické náročnosti budovy, avšak 

s ohledem na zcela nové osazení VZT se dá předpokládat navýšení celkové spotřeby energií, avšak za 

současného zásadního zvýšení komfortu v budově jak pro studenty, tak pro akademické pracovníky 

nebo THZ. Na střeše budovy se předpokládá využití zeleně, která zlepší prostředí i vzhled budovy. 



Při předpokládané modernizaci auly a malého sálu II na budově B se předpokládá revitalizace VZT 

s cílem zlepšit funkčnost a současně také energetickou náročnost těchto prostor. 

- Garant: proděkan pro doktorské studium, kvalifikační řízení a finance, tajemník, ambasadoři 

pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností, 

rozvojové projekty 

- Ukazatel splnění cíle: rekonstrukce budovy A, modernizace auly a malého sálu II na budově B 

s důrazem na snížení energetické náročnosti budov 

8. Digitalizace a IT  
V moderním akademickém prostředí hraje digitalizace a efektivní správa klíčovou roli při zvyšování 

efektivity, snižování administrativní zátěže a zlepšování kvality služeb poskytovaných studentům i 

zaměstnancům. Tato kapitola se zaměřuje na strategii elektronizace a digitalizace procesů na fakultě, 

která zahrnuje zavádění moderních IT systémů, elektronické správy dokumentů a zlepšování přístupu 

k digitálním nástrojům. Cílem je nejen zvýšit provozní efektivitu, ale také přispět k udržitelnosti 

snížením spotřeby papíru a energií. Tento přístup nám umožní lépe reagovat na potřeby současného 

digitálního věku a vytvářet flexibilní a inovativní akademické prostředí. 

Efektivita elektronizace, správy fakulty, digitalizace a IT 

Cílem v této oblasti je sledovat jak udržitelnost, tak i zefektivnění správy fakulty a jejího majetku včetně 

zlepšování efektivity financování provozu s ohledem na celý životní cyklus investic s důrazem na 

maximální ochranu dat a osobních údajů.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

Elektronizace veškeré fakultní administrativy 

Naším cílem je zefektivnění schvalování dokumentů elektronickou cestou (tzv. schvalovací workflow). 

Dále pak příprava kurzů pro zaměstnance a zaměstnankyně v základních IT dovednostech, které by 

snížily zbytečný tisk papírů. Zavádění energeticky úsporných serverů, počítačů a dalších zařízení, 

postupná náhrada starých zařízení novými energeticky úspornými modely.  

Zajištění odpovědné likvidace starých IT zařízení, včetně recyklace nebo darování funkčních zařízení 

neziskovým organizacím. 

Elektronizace práce a výuky 

Rozvoj a podpora technologií, které umožňují práci na dálku a distanční výuku, čímž se snižuje potřeba 

fyzické přítomnosti a dopravních nákladů. 

- Garant: tajemník, ambasadoři pro udržitelnost 

- Financování: RUP (rozpočet odd. pro udržitelnost)/rozpočet fakulty dle aktuálních možností 

- Ukazatel splnění cíle: kurzy pro zaměstnance a zaměstnankyně v základních IT dovednostech, 

průběžný nákup energeticky úsporných serverů, počítačů a dalších zařízení, postupná náhrada 

starých zařízení novými energeticky úspornými modely 

  



Závěr 

Akční plán realizace Strategie udržitelného rozvoje na PF UP je komplexní dokument, který mapuje její 

modernímu a efektivnímu akademickému prostředí. Klíčovými oblastmi, na které se tento plán 

zaměřuje, jsou energetická efektivita a ekologický provoz, odpadové hospodářství a cirkulární 

ekonomika, péče o vodu a zeleň, udržitelná mobilita a doprava, vzdělávání a tvůrčí vědecká činnost 

rozvíjející tématiku udržitelnosti, společenská odpovědnost a třetí role fakulty, rekonstrukce a výstavba 

budov fakulty a v neposlední řadě efektivita elektronizace a digitalizace. 

Fakulta usiluje o zavedení konkrétních opatření a iniciativ v každé z těchto oblastí, čímž vytváří pevný 

základ pro svůj udržitelný rozvoj. Implementací těchto strategií fakulta zamýšlí zlepšit životní prostředí 

v kampusu, zvýšit provozní efektivitu a podpořit odpovědné chování mezi studenty, zaměstnanci a širší 

komunitou. 

Tento strategický plán udržitelnosti představuje dlouhodobou vizi fakulty, která propojuje 

akademickou excelenci s udržitelností. Fakulta tímto přístupem vyjadřuje svůj závazek ke zlepšování 

provozních postupů, k inovacím ve vzdělávání a vědecké činnosti, a k aktivnímu zapojení do rozvoje 

společnosti.  

 


